canontcae obviat sanctioni, ut filii debeant patribus succedere in
ecclesüs, nos ad enormiiatem islam eradicandam sollicite volentes

et diligenter intendere, Fraternitati tuae per apostolica scripta

praectpiendo 7 mandamus, quatenus, si publicum est et noto-

rlum, patrem praedicti R. clerici 8 habuisse in praedicta9*
ecclesia personatum 10, filium eius 11 ibidem ministrare aut
eiusdem ecclesiae 12* personatum 13 habere nullatenus patia-

ris, et 14, si forte [aliqua causa] 15 iam institutus est ibi, eum,
sublato appellationis remedio, auctoritate nostra inde 16 non dif-
feras amovere, et memoratum M. si tibi ad ipsam ecclesiam fuerit

praesentatus ab en, ad quem praesentatio spectare dignoscitur,

ibi dummodo alias idoneus sit, contradictione et appellatione

cessantibus, non postponas recipere, ipsumque factas prae-

dictam 17 quieto possidere ecclesiam.

CAP. V.5

Episcopus, qui scienter contulit filio sacerdotis paternam ecclesiam, exinde
eum remover° non potest.

Idem Londonensi Episcopo2.

Veniens ad praesentiam nostram N. 3 clericus 4 lator

praesentium supplicz nobis insinuatione proposuit, quod, quum

illum 5 ad capellam ó ecclesiae sancti I. de Novoburgo, quarn
eí concessisti et as.signasti, attitulasses, el ad eandem in pres-
byterum ordinasses, ipsum ea g postea spoliasti eo, quod
pater eius in praedicta s * ecclesia ministravlt 10. Ideoquell

fraternitati 12 tuae per 13 apostolica scripta praecipiendo man-
damus, quatenus, si tibi innotuerit 14, guando eam sibi

dedisti 15, quod pater ló eius presbyter in dicta ecclesia
ministrasset, ipsam ei elilatione el appellatione cessante re-
stituas et in pace 17 dimittas, amoto alio, si quem instituisti

forsitan is in eadem 19 . Verum 26 si hoc ignorans fecisti, ex
quo ad ecclesiam 21 ipsam eum in presbyterum ordinasti,
eam sibi restituas, el donec in alia ecclesia 22 sibi 23 provideas,
ande honeste valeat sustentari, eidem nullum super praedicta

ecclesia gravamen in. feras vel molestiam.

CAP. VI.'

Gradara continet et hoc dicit: Ex quo filius sacerdotis est ordinatur, non
debet carero beneficio. Ioan. Andr.

Idem Oxonensi Episcopo2.

Proposuit nobis R. lator praesentium, quod quum ipse3

1159-81. - Jaffé nto. 9204. 3) blilone: Coll. citt.	4) Winc.: Aaegi; Wic.:
AbQ; Wing.: Ad; Wienn.: Ble; hinc.: Ac; Wien.: R	5) Paceford: La;
Pacesor: Abf; Paceforio: Ac; Passessoret: Ad; Pacesoro: Ag; possessore:
Ah; Pacesord: Al; Pacidor: Q; patrono: R	6) illius: ALQR	7) per...
praec.: onzzsat Richt. 8) cler.: dcest: AabklOQR 9) praescripta: FRXLNOQ
10) presbyteratum: Aacl 11) eiusdem: AQR 12) eccl.: deest: Codd. col/. o.
13) presbyteratum: Aacl	14) sed: Coll. citt.	15) forte: deest: Aac; alíq.
causa: deest: A  R	16) jade: deest: Col. citt.	17) ipsam: R.

Cap. V. 1) Restitution ex App. XIX, 5., Cass. XXXIII, 5.; Bmnb.
XXIII, 5.; Comp. I. c. 6. h. t. (1, 9.) 2) Lugdon.: Lb; Ludon.: Al; Lun-
densi: Q; Londoniensi: OR - scr. 1159-81. - Jafffé>to. 9060. 3) N.: deest:
AQ; G.: R; W.: 0	4) presbyter: Coll. citt.	5) ipaum: tb.	6) capel-
laniam: AM 7) Laurentii: La Cbll. citt. 8) a praescripta (praedicta: A1tlR)
ecclesia: Coll. citt.	9) praescripta: FHIKAabcOQR	10) ministraverit: Q
11) Quia vero ad nostrum epectat officium viris ecclesiasticls paterna provi-
sione considere: Coll.citt. 12) tibi: Q 13) per ser.: deest: A; por. • • praec•:
deest: Q 14) innotuit: QR 15) assignasti: A R; eum inatituisti: O

16) pater eius praescripta ecclesia ministravit: A^; pat. ei. ecelesise in
cadera ministravit: R; pater eiusdem presbyteri in praescr. ecclesia mini-
stravit, ipsam eidem: 0	17) rest. et: deest: 0	18) for.: deest: Coil. cilt.
19) in ead.: dcest: 09	20) Verum si te ignorante, quod pater eme (onus:
AQ) in eadem (add.: ecclesia: R) ministraverit (ministraverat: 0) Col.
c:tt.	21) eccl.: deest: O	22) eccl.: deest: QR	23) ei: AacghOR;
eidem: ALR.

Cap. VI. 1) Restitutuna ex App. XIX , 6.; Casa. XXXIII, 6.; Bamb.
XXIII, 6.; Comp. I. c. 7. h. t. (1, 9.) 2) Exonensi: Coll. citt.; add.: B.: OR;
12.: A; - scripta est ad Bartholomaeum ep. Ex. 1161-81. - Jafffé no. 9274.
3) ipse: omiso. a Richt.

137

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. XVII. DE FILIIS PRESB, etc, c. 7-80.	 138

ad ecclesiam de Saleb. 4 * a domino fundi fuerit praesentatus,
tu s curara animarum noluisti sibi committere, vel huic 6 rei
asscm,sum tuum prai?stare pro eo, quod esset 7 filius sacerdotis.
Super quo utique discretionem tuam, sicut dignum est, in Domino
commendantus, et providentiam tuam gratam gerimus admodum
et acceptam. Ceterum, quia necessitatibus eius ets laboribus,
quos ad nos veniendo sustznuit, interna mentis affectione 9 com-
patimur, et lo indignum est, ut ipse, postquam est in sub-
dlaconum 11, ttt asserit, ordinatus, omnino 12 debeat eccle-
siastici beneficii provisione 13 carere, discretionem tuanz per
apostolica scripta monemus atque mandamus, quatenus ali-
quem honestum presbyterum cum assensu eiusdem clerici 14
infra XL. dies post hartan susceptionem literarunz, contradictione
et appellatione cessantibus invenire studeas, qui ecclesiae
servlat 15 supradictae, íta 16, quod praefatus R. medietatem
omnium beneficiorum 17 praedictae 18 ecclesiae, eidem 19 in
suo ordine serviendo, divino intuitu, quoad vixerit, nostra et
toa auctoritate pacifice debeat obtinere. Non enim solus
presbyter missarum solemnia vel alia divina 20 officia potest
sine ministri suffragio celebrare.

C AP. VII.'
Filme praeease potest ecclesiae, cui pater praefuit mediste.

Idem Archiepiscopo Cantuariensi2

Ex transmissa nobis conquestione 3 G. 4 * clerici percepi-
mus 5, quod ad dilecti fllii nostri abbatis de Castris 6 prae-
sentationem in quodam beneficio 7 ecclesiae de N. 8 eum in
praesenti recipere distulisti eo, quod quidam [E] 9, qui diceba-
ttlr pater eius, in praefata ecclesia ministravit l0, quo"
defuncto media intercessit 12 persona, cui praedictum bene-
ficium est collatum. Ideoque 13 fraternitati tuae per apostolica
scripta 14 mandamus atque praecipimus, quatenus, si est 15 ita,
praenominatum G. 16 ad praefatum beneficium admittere non
#lostponas 17 * omni occasione et appellatione cessantibus, non18
ideo minus observato apostolici rescripti decreto, quod hic
successionem in ecclesia Dei hereditariam detestatur 19, ut
canonicam approbet possessionem. [Porro si his exsequendis
ambo non poteritis interesse, alter vestrum nihilominus ex-
sequatur.]

CAP. VIII. 1

Ftlins praeesse potest ecclesiae, in qua pater sine titulo ministravit.

Idem Vigorensi 2 Episcopo.

Constitutus in praesentia nostra G. clericus labor prae-
sentium supplici nobis 3 insinuatione monstravit, quod, quum

capellam de Storton. 4 canonice fuisset adeptus, et eam
pluribus annis pacifice possedisset 5, R. miles ipsum ea 6 sine

iudicio et iustitta spoliavit 7 . Quumque memoratus clericus

exinde 8 apud te, frater coepiscope 9, deposuisset querelam,

obiectum fuit 10 el, quod pater suus in capella ll ministravitl2

eadem 13, et 14 praefatam capellam nondum potuit rehabere.
Quia yero ad nostrum spectat officium, insolentiam laicorum
contra vires ecclesiasticos debita severítate compescere: Fraterni-

tati tuae 15 per apostolica scripta praecipiendo mandamus,

Tit. XVII. Cap. VI. 4)Salab: FGHIX; Salaba: Aabc; Salabora: Akl;

Salabam: R; Falabea: Q • Salesby: 0 - (Salébeia7)	5) iu curan]: R; tu

causare: 0	6) hules: Aac	7) erat: OR; diceretnr: Q	8) in: AQR

9) intentione: Q	10) et: deest: Q: ind. est autem: 0 11) subdiaconatum:

AOQ; subdiaconatu: R	12) omni: 0	13) perceptione: AQR; susce-

ptione: 0	14) presbyterl: 0	15) qul eidem ecclesiae deserviat: Cotl. citt.

16) add.: quidem: 0 17) bonorum: R 18) praescriptae: AbcOQR 19) eid.:

deest: 0	20) div.: deest: 0.
Cap. VII. 1) Restitutum ex App. XIX. 8.; Pus. XXXIII, 8.; Bamb.

XXIII, 7.; Comp. I. c. 8. h. t. (1, 9.) 2) Cant. archiep. et Wigorn. ep.: 0;

VenerabilIbus fratribus R. Cant. archiop., totius Angliae primati et ap. sed.
leg. et R. Wigorn. ep.: dQR; - ep. ser. 1174-79. - Jgffé no. 8651.

3) questione: AcR 4) V.: FGHIKLa; W.: AacghO; G.: R; Walteri: A6RQ

5) accepimns; 0 6) Castan.: Afk; Castini: Aacgl; Castivi: Ab; Caust.: Ad;

Cassin.: Ah: Castani: Ae; in Cast.: Q; Castro: R; Castin.: 0 7) in quod-

dam benoficinm: Coll. cftt.	8) ecci. de Wi. (R: - Viverton.: Al; Witon:

Aa; Wton: Ak; Winton: AbcOQ) ab eo (desid.: 0) sibi canonice concessum

eum (deest: O) in praes. etc.: Coll. citt.	9) E.: deest: QR	10) ministra-

veril: Q; ministraverat: R 11) Praeterea ex parte ipsius (sua: Ab; eius:

0) nobis eet (fuit: Q) insinnatum (Insinuatur: 0) quod memorato E. (G.: 0)

defuneto: Coll. citt. 12) intercesserit quod: Q 13) Indo est quod: Col/. citt.

14) per . . . acr.: omiso. ap. Richt. 15) mandando praec.: AGQ - atque praec.:

deest: R	16) praedicta constiterint: Cali. citt.	17) W.: FIAO; V.: GH;

S.: R; Walterlum: A1Q; - in poaeessionem el collati beneficia inducere

(mittere: 0) non difforatls (difieras: 0): Coll. eitt.	18) Nec ideo mines

observare rescripta apoatolica decet, quia base: 0	19) destruit: AQ; de-

eervit: R; detestantur: 0.
Cap. VIII. 1) Restitutum ex App. XIX, 9.; Cass. XXXIII, 9.; Bamb.

XXIII, 8.; Comp. I. c. 10. h. t. (1, 9.) 2) Wigorniensi ep. et priori do: A;

priori W. de: ^; de Artigia: As; de hermes Wid.: R; de Luciwreden: O -

quatenus, reí veritate diligenter inquisita 16 et cognita, si tibi 17
constiterit, quod idem clericus a capella 18 fuerit praedictals
per potentiam laicalem eiectus, et quod pater eius praefatae
capellae persona seu perpetuus vicarius non fuerit, licet in
eadem nomine eiusdem 20 G. quandoque ministraverit 21, ipsam
sibi cum reditibus L2 inrle perceptis, amoto alio, si quis eam
detinet, dilatione, occasione et appellatione cessantibus, restituere
non omittas 23, literis nostris, si quae sint impetratae, verilati et

f

iustitiae non praeiudicantibus, et ipsunt sicut canonice adeptus
uit, faciatis pacifice possidere. [Si bis exsequendis ambo

znteresse non poteritts, alter adhibitis sibi discretis viris el honestis
ea nihilominus exsequalur.]

CAP. IX.'

Si le, cui conceasum est a Papa, ut possit dispensare cuna Mita sacerdotnm
circe ecclesiae paternas Immediate tenendas cura atigno dispeneat, lile per

literas íustitiao postes contra eum impetratas removeri non poterit.

Idem Eboracensi Archiepiscopoa.

Ex tua nobis parte est propositum, quod, quum ohm
ad tuam consultationem super fillis sacerdotum tales a nobis
literas recepisses 3, ut eos posses 4 in ecclesiis, quas patres
eorum 5 nullo mediante possederant, sustinere, quos pro-
batae e vitae et sanae conversationis cognosceres 7, vel quos
longo tempore illas 8 tenuisse constaret: quidam ad 9 iudices
líteras l0 impetraverunt 11, ut, si constaret, eos esse filios
sacerdotum vel clericorum, qui in 12 proximo ante eos
ecclesias 13 tenuerunt 14, super his imponatur ls eis, appella-
tione cessante, silentium, et ecclesias istas 16* ipsis 17 as-
signent, quamvis in eis se ostendere nequeant per epi-
scopos 1S institutos. Super quo tibi taliter 19 respondemus,
quod, si per priores literas nostras cum aliquibus clericis
dispensasti 20, dispensationem tuam posteriorum literarum
nostrarunz intuitu nolumus irritad, sed eam servari praecípimus

illibatam. Alios yero clericos laicae donationis intuitu in
ecclesiis parochiali iuri 21 subiectis sine auctoritate ponti-
ficis 22 sui institui, aut institutos in eis remanere, auctoritate
apostolica prohibemus.

CAP. X.1

Si manifestum est, quod filius in ecclesia immediate successit patri, sine
alíqua testium receptione ab illa removebitnr.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius

Suffraganeis2.

Quoniam est sacris canonibus prohibitum, j-ne qui3

hereditario ittre ecclesiastica beneficia possirlere praesumant, nec
hi, qui in sacerdotio sunt geniti, nisi proliale vixerint in claustro
nzonachorum vel canonicorum regulariunt, ad sacros ordines
debeant promoveri, vobis Praecipimus, quatenus, si mani-

festum et publicum fuerit, patres 4 in ecclesiis s personatus

gessisse, filios ab eisdem ecclesiis, si etiam eas e adepti sunt,

appellatione cessante penitus excludatis, nec ad earum7
gubernationem ulterius assunlantur. Nolumus enim, ut

propterea causa in iudicium deducatur, vel testes etiam s ad-

mittantur, si s hoc manifestum exsistat.

ser. 1159-81. - Jgffé no. 9215.	3) nob.: deest: FGIN	4) Tortona: H;
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CAP. XII

Filius etiam legitimes removetur ab ecclesia, In qua immediate snccessit
patri vicario vel rectori.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Ad exstirpandas successiones ¡a sanctis 3 ecclesüs studio

tutius sollicitudinis clebenlus intendere; le etiam ad hoc decet

rigilem corone exhibere, ne circa ministerium suscepti regiminis

videamur minus diligentes exsistere, si id4 vitium in ecclesiis vel

in negotüs ecclesiasticis et viris permittimus intitulare. Ilinc est,

quod Fraternitati tuae per apostolica scripta ^raecipiendo

mandamos, quatenus, si qui filii presbyterorum provinciae
tuae teneant ecclesias, in quibus patres eorum tanquam
personae vel vicarii nulla persona media ministrarunt 6, eos,
sive geniti sint 7 in sacerdotio, sive non, ab eisdeme
ecclesiis, contradictione et appellatione cessantibus, non differas
amovere. Si vero aliqui sint fui clericorum, qui ecclesias quas

patres eorum tenuerunt 9, personis aliis medias sunt adepti, eos

dumntodo idonei sint, irt tllis 10 poteris sustinere; ita quod si

untes piares ecclesias, qua.s pater eius 11 tenuerat 12, possidel,

quarum una possit sibi 13 svffacere, ipsum 14 una, quam mctluerit,

fitcias esse contenturn, chtmraodo tales non sin!, a quarum una

reliquae 15 pendere noscantur.

CAP. XII.'

Filias episcopi legitime natus, promoveri potest ad ordines, et in paterna
ecclesia beneficiara.

Clelnens III. Cassel. 2 * Archiepiscopo.

Ad haec ex parte tua nostris auribus est relatum 3 (El

infra:) Quod a nobis fraternitas tua requisivit, an 4 a ponti-
ficibus generati valeant ad sacros 5 ordines promoveri, si
scientia fuerint et morum honestate probabiles: sciat frater-
nitas 6 tua, quod, si 7 ex legitimo sint 3 * matrimonio pro-
creati, nec aliud 9 canonicum obviat, licite possunt ad
sacros 10 ordines ascendere, et in eisdem ecclesiis, in quibus
praesunt vel eliam praefuerunt ll genitores eorum, benefi-
cium obtinere.

CAP. XIII.'

Non potest filius asee vicarios illius ecclesiae, in qua pater proximus
fuit rector.

Idem2.

Michael presbyter de sancto Germano 3 transmissa nobis
conquestione 4 monstravit, quod, quum ecclesiam sancti I.
de Corona 6 tuae dioecesis canonice sit adeptus, M. 7 * filius
Antonii, qui proximo ante ipsius 8 ecclesiae habuit persona-
tum, ad se vicariam ipsius asserit pertinere. 1' Quia igitur in

ecclesia successiones in 9 praelaturis el dignitatibus eccleslasticis

statutas canonicis damnantur•, Fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamos, quatenus, veritate diligentius inquisita si
constiterit tibi, ipsum n M. fuisse filium Antonii, qui eius-
dem ecclesiae, sicut praemisimus, habuit proximo persona-
tum, omni contradictione et appellatione cessantibus, eill
super eadem vicaria 12 perpetuurn silentium imponere non
postponas.

CAP. XIV.'

711egitime genitus, etiam de uxore, sine dispensatione ad ordines vel
beneficia promoveri non potest.

Idem2.

Literas }dilectionis vestrae accepinius, votum latoris prae-

sentium et eius originem continentes. Intelleximus siquidem,

quod H.3 in sacerdotio genitus, de uxore legitima natus et
conceptus, voto 4 laudabili affectavit a pueritia ministraren
Domino in officio clericali. Verum licet 6 a7 filiis paterna

CAP. XVI.

Si illegitimus, maaime filins spurius, instituitur in ecclesia, in qua instan-
tus est pater, institutio non valet, et lnstitnens a suis beneficiis auspendatur.

Idem in concilio generalil.

Ad abolendam pessimam, quae in pluribus 2 * inolevit
ecclesiis, curruptelam, firmiter inhibemus, ne canonicorum
filii, maxime spurii, canonici fiant in saecularibus ecclesiis,
in quibus instituti sunt patres eorum 3, et si fuerit contra
praesumptum, decernimus 4 non valere. Qui yero tales,
ut dictum est, canonicare praesumpserint, a suis beneficiis
suspendantur.

CAP. XVII.'

Alius quam Papa non dispensa!, ut filins In ecclesia paterna immediate
succedat.

Honorius III.2

Dilectus filius G. praepositus ecclesiae sanctae Mariae in
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incontinentia modis omnibus propellenda noscatur 8, el

propter cautelam presbyterorum filii a sacris ordinibus iuxta

sanctionem canonicam removentur, non expedit, ul super huius-

modi ita supplicantium precibus annuamus, quod videamur alüs

impetrandi similia spent aliquam facilius 9 impertiri. Sed ut suae

postulationis affeciu, pum ad sedem apostolicant humiliterl0

accesserit, ex loto defraudan se non doleat, praesenti scripto 11

pubis significamus, quod, si tamen aliter 12 dignos inventus
fuerit, permittimus ipsum ordinari in clericum, et ad13
ecclesiasticum beneficium, ande commode sustentad valeat,
promoveri 14.

CAP. XV.1

Illegitimns in ecclesia paterna praebendari non debet.

Innocentius III.2

Quum decorem domus Dei 3 net locum tabernaculi

gloriae suae diligere vos oporteat, accurata vohis est sollicitudine

praecavendum, ne in commissis vobis ecclesiis illa temere prae-

sumantur, quae vel in eis lampadem religionis exstinguere, vel

munditiam videantur ministrorum Domini maculare. Ad no-

stram siquidem noveritis audientiam pervenisse, quod quidam in

vestris dioecesibus constituti publice cura mulieribus contrahentes,

ecclesiasticas non verentur suscipere dignitates, et nonnullarum

ecclesiarum canonici, quorum Zumbos iuxta verbum evangelicae

veritatis deceret esse praecinctos, ac in cortan manibus lucernas

bonae operationis ardere, usque adeo luxuriae sordibusputruerunt,

quod nec etiam ignominiant suam velint turpitudinemque velare,

quin immo filias ex infaani generatione susceptos ad ministerium

altaras, quo se reddunt indignos, indignius secum trahunt, ac si

non satis in opprobrium ordinis clericalis eorum incontinentia

foret cognita, nisi natorum in publicum deductorura loquentiltm-

que testiinonium contra ipsos, esset ostensione sedula comprobata.

Quumque in ecclesias, in quibus huiusmodi clerici locum habent,

multa enormiter attenientur, citan in eisdem fermentata patrum et

ftliorum, nepotum etiam et afftnium parentela inordinate mini-

strai, quia videlicet, amare praedomtnante carnalí, reverentia

spiritualis tepuit inter ipsos, tunde nequaquam untos quodlibet

facere propter alium praetermittít per insolentiam eorundem,]

interdum ludi etc. (cf. c. 12. de vita et hon. cler. III. s.) Filiis
quoque canonicorum praebendas in eisdem ecclesiis conferri
non sinatis, quarum sunt canonici patres eorum, quum
indecorum sit, ut in altaris officio illegitimus filius im-
pudico patri ministret, in quo unigenitus Dei 4 * filius aeterno
patri pro salute humanl generis victimatur. Praelibatam

yero etc. (c f. c. 12. de vita et hon. cler. III. t.) [Dat. Rom. ap.

S. Petr. VI. Id. Ian. Ao. IX . 1207.]
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Brugis transmissa nobis petitione monstravit, quod, quum
Virgllius 3 presbyter Tornacensis dioecesis quandam eccle-
siam 4, curam animarum habentem, quam nullo medio
habuit pater eius, tara contra Lateranensis quam generalis
concilii statuta obtineat in scandalum plurimorum, idem ipsum
monuit diligenter, ut resignaret eandem; sed idem asserens,
quod bonae memoriae H. Remensis archiepiscopus, tunc
apostolicae sedis legatus, dispensavit s cum eo, id efficere
contradicit, quamquam curn eo non fuerit per Romanum Ponti-
ficem dispensatum. Quocirca discretioni vestrae de utriusque
partis procuratorum assensu mandamus, quatenus, pariibus
convocatts, et auditis hinc inde propositis, non obstante dispen-
satione aliqua, quae a sede apostolica non manaverit 7, quod
canonicum fuerit appellatione postposita statuatis.

CAP. XVIII.

Illegitimus absque dispensatione Papae ad dignitatem, vel personatum, vel
beneficium curatum promoveri non potest.

Gregorius IX. Turonensi Archiepiscopol.

Nimis in tua provincia ecclesiae deformatur honestas
ex eo, quod fui sacerdotum et alii non legitime nati ad
dignitates et personatus, et alia beneficia curam animarum
habentia sine dispensatione sedis apostolicae promoventur.
Quocirca mandamus, quatenus praedictis personis a per-
sonatibus, et 2 dignitatibus, et huiusmodi beneficiis prorsus
amotis, ea persones idoneis conferri facias per illos, ad quos
collationem ipsorum 3 de iure noveris pertinere. Et ne id
de cetero praesumatur, districtius inhibemus.

TITULUS XVIII.

DE SERVIS NON ORDINANDIS ET EORUM

MANUMISSIONE1.

CAP. I.1

Servus ante plena= manumissionem ordinari non debet.

Ex concilio Toletano2.

Instruendi j- sunt praeterea 3 laici, rtt sciant, quod nulla-
tenus alio loco manumitiere proprios possunt servos, quos domi-
nicis castris adgregari 4 decreverunt, nisi 5 in sacrosancta ecclesia
ordine supra notato 6. Quomodo enim clerici extra ecclesiam
libertatem consequi possunt, qui a lege mundana extranei sunt,
et quibus interdicitur, ne ad saeculare iudicium procedant, quo-
modo saeculari iudicio a iugo servitutis absolvuntur? Sed7
Forte B dicet 9+, aliquis: clericus fieri non permittitur, nisi

ante clericatum 10 ingenuitatis dignitate potiatur. Revera
verum dicit. Et ideo quod infirmari vel vituperara potest

praecaveri debet. Non 11 solum autem qui ad clericatus ordi-
nem promovendi sunt in ecclesia manumittendi sunt, verum etiam

quos quisque pro remedio animae suae ernancipari vult 12, quia

sic 13 scriptum est in pacto Francorum 14

C A P. II.

Servus sine licentia domini ordinatus deponitur, et domino restituitur.

Ex eodeml.

De servorum ordinatione, j- qui passim ad gradas eccle-

siasticos indiscrete promoventur 2, placuit omnibus cum sacris
canonibus concordare [debere, et] Statutum est, ut nullus epi-

scoporum deinceps ad sacros ordines eos 3 promovere prae-

sumat, nisi prius a dominis propriis libertatem fuennt4
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Ti t. XVII. Cap. XVII. 3) W.: LaEb	4) quandam praebendam

eiusdem ecclesiae: E	5) W.: FOHIKLbNE; - V.: La	6) diepensarat:

FHIN 7) emanavorit: NEd; manant: Ec; gnae . . . man.: deest: Ea.

Cap. XVIII. 1) scr. 1227-34.; - Potthast no. 9551.	2) et: deest:

FOHIKLN 3) illorum: E; eorum: La.
Tít. XVIII. Cap. L 1) Restan han ex Regia. I, 415.; Bnrch.II, 28.; /ro

Leer. VI, 129.; Lips. XXI, 8.: Comp. L c. 1. h. t. (1, 10.) 2) L'aput incertum,

ex quodam Francorum capitulari fortasse desuneptum; falsarn iasn't'ptionens

iam ap, Burch. et Ivonem inven is; in Lips.: deest: ap. Reg. légit.: Unde supra

3) praet.: deest: Aac	4) adgregare: AP	5) nisi etiam: Aac	6) prae-

notato: AP	7) Sed: deest: Aac	8) fortasse: AcklP Re.g. Bnrcle. leo

9) dícit: FOHIKAaLckP P.eg. !Jurel:. loa	10) ante susceptam clericatus offi-

eiunr: Cotl. citt. 11) seqq. non exstant ap. Reg. Burch. Ir. 12) voluerit: Sal

13) slc: deest: AbP	14) cf. Leg. Ripuar. 58.

C ap. II. 1) 8estitntum ex Anse 7is. Cap. Frnnc. I, 82. (Capit. Aque:sgran.

817. c. 6. in Non. Oerm. LL. I, 207.); Reg. I, 408.: Bnrdh. II, 31. • (ex aod. i. c.

Toletano) Ivo Decr. VI, 132. (ut ap. Burch.) Dist. LIV. c. 6. App. L, 56.; Lips.

XXI, 9.; Comp. I. c- 2. h. t. (1, 10.) 2) promovebantur: orig. 3) eos: deest:

AabcP; alaqûos: Al 4) sint: Ivo 5) asseeuti: Ab; deest: Burch. Ivo 6) vel:

Borde. leo Rirht.	7) aut: Ab Coi+t. BAm.	8) aut: Burch. Ico	9) et:

deest: !ro	10) ignotum sit: P Reg. Brerch. Ivo; ignoratum sit: A 11) ill.:

consecuti 5. Et si quilibet servus fugiens dominum suum,
aul6 latitans, aut adhibifis testibus munere coruductis vel corruptis,
aut qualibet calliditate ve1 7 fraude ad gradus pervenerit
ecclesiasticos, decretum est, ut deponatur, et eius dominus
eum recipiat. Si vera avus vel 8 pater ab alia patria in aliam
migrans, in eadem provincia filiara genuerit, et ipse filiu.s ibi.11em
educatus et 9 ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et ulruna
servus sit ignoraveril 10, et poslea veniens dominus illius legibus
eunt acquisuerit, sancitum est, ul si dominus eius libertatena
dare voluerit, in gradu suo perrnaneat. Si vero eum calima servi-
tutis a castris dominis abstrahere l2 volueril, gradara antittat, quia
iuxta sacros canones vilis persona maneas 13 sacerdotii dignitate
fungi non potest.

CAP. III.

Servus ab ecclesia manumissus ordinari potcst, ct quod acquirit post suum
obitum erit ecclosiao manumittontis; quam si accusat, vel contra eam

testificatur libertate et ordino privetur.

Ex eodeml.

De famulis 2 ecclesiae constituere presbyteros et dia-
conos per parochias liceat, [quos lamen vitae rectitudo et pro-
bitas morum comulcndat,] rta tamen 3, ut antea manumissi
statum recipiant 4 * libertatis, [el denuo ad ecclesiasticos
honores succedant. Irreligiosum est enim, obli atos exsistere
servitute, qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem.] §. I. Quic-
quid autem talibus aut per libertatena concessum, aut 5 succes-
sione exstiterít debitum, aut [a] quolibet [quoquo] modo
collatum, eís quippiam inde in personas extraneas transmit-
tere non licebit, sed omnia ad ius ecclesiae, a qua G manu-
missi sunt, post eorum obitum debeant 7 pertinere. §. 2.
Quibus 8, sicut [el] ceteris ecclesiae libertis, accusandi vel
testificandi adversus ecclesiam aditus praecludatur g, ad10
quod si adspiraverint non solum libertatis beneficio careant,
sed etiam et] honoris gradu, quem non dignitate naturae,
sed necessitate temporis 11 meruerunt.

C AP. IV.1

Dominus in servo, quem manumittit, potest spirituales operas retinerc.

Ex concilio apud Alichi2 *.

Nullus j clericus ad gradum presbyterii 3 promoveatur, nisi
ut scriptum in canonibus halietur. Si enim propter Dei dilectio-
nem quis de servis suis quemquam elegerit, el docuerit literas,
et donaverit 4 libertati 5, et per intercessionern erga episcopum
ipsum 6 in presbyterum 7 fecerit ordinari a, [el secundum Apo-
stolos victum et vestitum ei donaverit,] ille autem postea 9 in
superbiam elatus, domino 10 suo canonicas horas observare et
psallere renuerit, et eis iuste obedire, dicens, se liberum esse,
noluerit, el quasi libere cuius vult homo fat: hvc ll sancta

synodus anathematizat, et illurn a sancta communione arceri
iuclical, donec resipiscat, et domino suo obediat secundan?, cctno-
nica praecepta 12 . Sin autem obstinato animo el hoc contempserit,
accusatus 13 apud episcopum, qui ordinaverit 14 eum 1J , de-

gradetur, et fiat servus illius, id est dornini sui, sicut natas fuerit.
Quisquis ver() talem secum habuerit, el postr luana rem illius prae-
dictam audierit, et domino suo non reddiderit, vel a se non
proiecerit, sive episcopus, sive comes, sine clericus, sine laicas,
anathematis illius soctetale innodatus 16 poenam excommuni-
CationiS ducet 17.

CAP. V.

Spurii vel serví ordinari non debent.

Alexander III. Archiepiscopo Turonensi2.

Consuluit +nos tua fr-aternitas, utrurn tibi liceat spurios el

deest: A; ei (eius: deest): P	12) extrahere: orig.; sed abstr. e.st etiane ut

Codd. erigin.	13) permanens: AP.

Cap. III. 1) Itestilutum ex c. 74. C. Tolet. IV. hab. ao. 633. ap. Bruus

I, 241. - Comp. I. c. 4. h. t. c. 4. (I, 10.) 2) familiis: Abkl orig. 3) ea tatuen

ratione: orig.	4) accipiant: 14GHIh3; - libertatom status col percipiaut :

orig.	5) aut quidem: Ase; aut per successionem: Al	6) ad quam: .1

7) deb.: deest: A	8) bis quoque: A 0 11'9.	0) interaluditur: ib.	lu) ad:

deest: ib.	11) promeruerunt: Aabck orig.

Cap. IV. 1) Restituteera ex ipso Concilio hab. ao. 916. ap. Freyberg

Samuel. Hist. S'derlflen etc. (SY uttg. 1835.) V, 229. - Borde. II, 251.; Ira Deer.

VI, 302.; Lips. XXI, 10.; Comp. 1. c. 3. l+. t. (1, 10.) 2) Altb.: FILI'; Alteum:

O; ex eodem: K; Altheum recte (Altheern): AP	3) presbyteri: Ase

4) condonaverit: Burch. leo Ai orig.	5) iibertate: Ab orig.; libortatem:

Aack1P; libertate: lh'ch. leo	6) ipsum in: deesl: AP Burch. Ico orig.

7) effecerit: Burde. Ivo orig.	8) ord.: decsl: .4PBeerch. Ira orig.	9) post.:

deest: NCacl	15) miman dominis suis i tleest: Asa) et cauouic:as horas:

Col'. cat. orig.	11) hurte: Ardí; hace: Acl	12) sec. .. . praec.: omisa

Iticht.	13) accusetur: Coa. cr7t. orig.	14) ordinavit: A ore?»	15) cum

et: orig.	16) nodatus: Barde. Ico	17) luet: ib.

Cap. V. 1) Rostitutuvn ex App. XXVI, 19.; Ba,ub. XIX, 4.; Comp. I. c. 1.

h. t. (1, 10.)	2) 1159-51. - Jaffé o. 9181.

servos ad ordines promovere; super quo ?Jaque s Consultationi4

tuae taliter 5• respondemus, quod neque spurios, neque
servos ordinare debes, et, si memor es 6, in consecratione

tibi dictum fuit 7 : „Vide ?, ne quemlibet servilis conditionis

ad ordines promovere praesumas.°a

CAP. VI.1

Manumisas ab ecolesia, ut flat clericna, et ipaf eccleaiae perpetuo serviat
In divinas, ad aliara eccloaiam se tranaferre non potest; aecna si puro
fnerit manumisaua Vel efe: eecus si fuerit manumisane, nt aerviat.

Io. Ande.

Innocentius III. Variensi 2 * Episcopo.

Eo libentius ±[tuis inquisitionibus respondemos, quo
devotius sedem apostoltcam veneraris] (Et infra:) Adiecistis
aliam quaestionem, an illorum filii, qui ecclesiae servili con-
ditione tenentur, traditi a parentibus militiae clericali cum
suorum conniventia dominorum, ut Deo in eadem 4 cuius

sant, ecclesia debeant deservire, assequentes propterea
libertatem, post tempus, ea 5 relicta, possint ad aliam se
transferre? 1n 6 quo capitulo credimus distinguendum, utrum
eo tenore fuerint manumissi et obligati 7 * ordini clericali,
quod manumittenti 8 ecclesiae, dum vixerint, deberent 9 * im-
pendere famulatum in obsequiis divinorum, et tunc trans-
ferendi se ad aliam est eis Iicentia deneganda; vel manu-
missi exstiterint absolute, siegue libertatem habeant ad
aliam transeundi. [Datum Viterbii V. Id. lun. Ao. 1207.

CAP. VII.]

Ioe, quod est de servo facto diacono, etiam de aubdiacono debet intelligi.

Idem2.

Miramur non modicum [de tua prudentia, quod, quum ad
nos tua consultatio destinata, si canones et leges studeas intueri,

nihil fere dubitationis cnntinere putetur, super hne, quod certum

est, apostolatum nostrum consulere curasti,p] quum s certum sit
in constitutionibus antiquorum, cluando 4 servi in gradus
ecclesiasticos ordinati debeant 1n 5 servitutem vel non
debeant revocari. [Linde, quia te credimus non ignorare
decreta, nil aliud fraternitatem tuam in hoc articulo facere

volumus, nisi quod in eorum sanctionibus invenitur.] De sub-
diaconali [tomen] ordine, quia de eo non fit mentio in
Patrum statutis expresse, videtur nobis, quod et is 6 cum
diaconali gradu privilegio gaudet 7 eodem. Nam Iicet sacer
ordo 8 * non reputaretur 9 in ecclesia primitiva, tamen a con-
stitutione Gregorii atque Urbani secundum moderna tem-
pora sacer 10 gradus esse minime dubitatur. [Datum Laterani

in codera auno.]

CAP. VIII.

Natos ex patri servo et libera matre liber est, et licite promovetur.

Gregorius IX. Archiepiscopo Neapolitanol.

Dilectus filius G. diaconus proposuit, quod I. 2 * miles
ea occasione, quod patrem ipsius hominem suum esse pro-
ponit, licet mater sua, cuius debet imitari conditionem,
libera esse noscatur, ne promoveatur in presbyterum, im-
pedire praesumit 3. Quocirca mandamus, quatenus, si tibi
constiterit de praemissis, eundem militem ab huiusmodi
impedimento cessare 4 * compescas.
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Tit. XVIII. Cap. V. 3) utiq. . . . tuse: deest: Q 4) supra quo tibi: O
5) tal.: FOHIKAO: deest: Richt. 6) essea: 0 7) eat: AOQ	8) videas: Q.

Cap. VI. Restituturn, quantum opus fuit (omissa enim sunt quae de
decimis a Cruce signatis praestandis et ab initio et post ve:-b.: transferre le.qun-
lar) cs Reg. Bal. X, 73.; Comp. III. c. un. h. t. (1, 15.) 2) Vaciensi: FQ'HINCdh;
Waciensi: Ce Reg. - Potthast no. 3117.	3) Adiieiens: Rey.	4) ea; C Reg.
5) cadera: ib.	6) in alio vero: Rey.	7) oblati: Codd. coll. o. C Reg.
8) add.: vel mannmissi: Cb	9) debent: FC Rey.

C ap. VII. 1) Restitutum ex Luo. ap. Bal. III, 391. Notabile de hoc cap.
veterís interpretas (Taneredi, si ver:un col), testimaniuna publici iuras fecit Ant.
Augustinus in Ant. comp. ed. Par. p. 430.: In fine operis qufdam affectionie
ardor echolaaticae sus cogit, ut quasdam decretales, quas sub nomine dom.
Innocentii III, habent scholastici, tanquam non suas rospuatis; neque enim
in registris eins continentur, llegue ab eo editae comprobantur, aicut ore ad
os ab eo accepi. Quarum una eet de servo in subdiaconum ordinato, qui
privilegio aaserftur eodem gaudere cum clerico. Secunda etc. Prima
praedictarum, quae incipit: Miramur etc. - Seroatum est in sota Lucensi,
ex qua, quantum licuit, restitarlum est.	2) Innoc. III.: Luc.	3) Ceterum
sancitnm eat: ib. 4) quomodo: N ^uc.	5) et in serv. non deb. rev.: Luc.
6) et in his: La; in bis: Luc.	7) gaudeat: H; gaudent: Luc.	8) ordo:
deesi: Codd. cal. o. hic.	9) reputetur: FN	10) inter¡sacros cose gra-
das : Luc.

Cap. VIII. 1) 1227-34. - Polthast no. 9552.	2) Io aun es: FOHIKN;
Io.: Lb	3) praesumat: H; praeaumsit: K	4) cess.: deest: FHILMN.

TITULUS XIX.

DE OBLIGATIS AD RATIOCINIA ORDINANDIS,

VEL NON.

CAP. IINIC.1

Obligatna ratiocinifa, deposito onere et reddita ratione, ordinari potest;
prius yero non.

Ex concilio Carthaginensi.

Magnus episcopus Augustensis 2 dixit: Quid dilectioní

vestrae videtur, procuratores, et actores, ei 3 exsecutores seu

curatores pupillorum si 4 debeant ordinario Gratus epi-
scopus dixit: Si post deposita onera 5 et reddita ratiocinia
actus vitae ipsorum fuerint comprobati 6 in omnibus, debent

et curo laude Dei 7, si postulati fuerint, honore munerari. Si
enim ante libertatem negotiorum vel officiorum ab aliquo

sine eonsideratione fuerint ordinati, ecclesia infamatur. Uni-
versi dixerunt: Recte quoque 8 statuit sanctitas vestra, ideo-
que íta est nostra 9 sententia.

TITULUS XX.

DE CORPORE VITIATIS ORDINANDIS

VEL NON.

CAP. I.1

Presbyter, qul in duello digiti partem amisit, ex dispensatione sui epiacopi
potest in auo ordine ministrare.

Alexander III.2

De presbytero autem Campaniae, qui duellum sponte
obtulit3, et oblatum suscepit, et in eo partem digiti amisit,
sicut olim, ita et nunc prudentiae tuae respondemus, quod,
quum ipse, sicut etiam nos violemos

'
 non perdiderit 4 tantum

de 5 digito, quin ipse sine scandalo possit solenniter 6 cele-
brare, satis potes post peractam poenitentiam cum eo7
misericorditer agere, et permittere 8 ipsum in suo ordine
ministrare, licet eius 9 excessus gravis admodum exstitisset.
[Presbyter autem etc. cf. c, 7. de hom. V. 12.]

CAP. lI. l

Habens in oculo maculam, quae non inducit magnam deformitatem, etiam
ad episcopatum poterit promoveri.

Idem Cisterciensi 2 Electo.

Quum de tua et aliorum electione, qui sunt in quibusdam

ecclesiis Anglicanis electi, in praesentia nostra et fratrum nostro-

rum quaestio mota fuisset, }et singulis vestris quaedam

obiicerentur: tibi, quod in oculo maculam habeas 3, et quod4

filius canonici fueris, est obiectum. Unde 5 Cantuariensi
archiepiscopo apostolicae sedis legato dedimus in mandatis,
ut pro eo, quod canonici filius diceris 6, in promotione tua
ex multa dispensatione procedat 7. De macula yero, quaan

in aculo hahere diceris, hoc archiepiscopo praedicto man-
davimus 8 *, ut cum 9 consilio suffraganeorum suorum, et

praesertim venerabilium fratrum nostrorum Wigorniensis et

Exonensis episcoporum, quod 10 exinde síbi visum fuerit
exsequatur ll. Tu itaque eundem archiepiscopum, froten, re-

quirere super his studeas humiliter et devote: in 12 quo tibi ex
maxima dispensatione in hac parte sollicite curavimus pro-

Tit. XIX. Cap. un. 1) c. 8. Conc. Carth. I. hab. ao. 348. ap. Bruna
I, 114.; Burch. II, 36.; I120 Decr- VI, 137.; Dial-. LIV. c. 3. (quo loco var. lect.
recensuimns); Comp. I. c. un. h. t. (1, 11.) 2) leg.: Astyagensie: orig. 3) ley.:
etiam per se tutores pupiliorum: iB. 4) si: deest: FH 5) omnia: Aabcl;
universa: orig. 6) probati: orig. 7) cleri: Aak oray.; decid: Acl 8) omnia:
orig.	9) tua: Aacl orig.	10) et nostra queque sent: orig.

T i t. XX. Cap. I. 1) Restitutum ex App. XXVI, 6.; Lips. XI, 6.;
Case. XXI, 10.; Comp. I. c. 1. h. t. (1, 12.) c. 2. de der. pugn. (5, 12.) 2) Inscr.
deest: R; - P. C.: Licet praeter: Coll. rell.; cf. c. 3. de spons. duor. (4, 4.)-
1159-81. -Jajpé no. 9146. 3) obtulerit . . . euaceperit: P 4) perdidit: PR
5) ex; 0 6) sollennia: Coll. citt. 7) ipso: 0 8) permitte enm: R 9) ei.:
deest: R; licet exc. grav. sit: O.

Cap. II. 1) Restitutum ex App. XL, 3.; Lips. XXXI, 9.; Cass. XL, 7.;
Bamb. XXXI, 7.; Comp. I. c. 3. h. t. (1, 12.)	2) ley.: Ciceatrensi (Chichester)
electo: 0Q; - acr. ao. 1174. - Jaf$é no. 8314.	3) habebas: AblQ 4) quod:
omiss. a Richt. 5) Attendentea itaque prudentiam et honestatem tuam et
volentes te nostrae gratiae et dilectfonfe praerogativa gaudere venerabili
fratri noatro (vestro: Q; deest: Ab): Coll. citt. 6) diceria fnisae: 0 7) pro-
cedere non postponat (poetponas: Il):.Coll, citt. 8) mandamue: FHKA.PQ
9) ut in quo suffraganeorum . . . examini visum fuerit, sic exaequatur: O;
deest: AkIR 10) qui exinde aibf (deest: Cont. Bóhm.) quod visum fuerit exee-
quentur (exsequentes: Ak) A	11) exsequantur: R	12) quia tibi: O; quia
nos tibi: APQR.
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videre, utpote qui personam 13 ivam sincera caritate diligimus, el
libenter, quantum seeundum Deum possumus, ad tuum intendimus
commodum et honorem.

CAP. III.1

Sectus in cunabulis, licite promovetur.

Clemens III. Variensi 2 Episcopo.
Ex parte Bartholomaei monachi et diaconi petitorium

fuit nostro apostolatuis praesentatum, quod, quum ipse in
cunabulis sectus fuerit, postmodum sub regula 4 et abbate
devote Deo militans in diaconatus ordinem est promotus,
unde suppliciter petüt facultatem sibi a sede apostolica indulgeri,
ut sit ei licitum in presbyterum ordinari. Sane s quum secun-
dum statuta Nicaeni concilii illi6 * ad clericatus 7 ordinem
prohibeantur accedere, et si etiam in clero fuerint, cessare
debeant 8, qui se ipsos sani absciderint 9, vel affectaverintlo,
ut ab aliis abscindantur, non credimus ei aliquod impedi-
mentum afferre, quo minus possit ll provehi, qui in cunabulis
sectus fuit 12 ; quia non 13 vídetur hoc 14 eo tempore affectasse,
quo iudicium animi non habebat, praesertim quum 11115
canonibus ApostoIorum l6 sit manifeste sancitum, quod
eunuchus, si per insidias hominum factus, vel ita natus sit,
aut etiam 17 in persecutione sint 18 ei amputata virilia, et
dignus est 19, possit in episcopum promoveri 2o. Cognoscenti
itaque de substantia veritatis, si precibus eius noveris veritatem in-
esse, et alias dignus inveniatur, maxime quum diu in ordine
perseveraverit monachali, ipsum in presbyterum promovendi
lzcentiam auctoritate praesentium indulgemus.

CAP. TV.1

Sacerdos, qui sine causa virllia sibi fecit abscindi, credens inde mereri de
dispensatione episcopi suum officium, praeter altaris ministerium, poterit

exercere.

Idem Ravennati Arhiepiscopo2.

Significavit nobis R. 3 archipresbyter sancti Stephani de
Longasco, quod B. 4 presbyter, credens se obsequium prae-
stare Deo, fecit sibi virilia amputad. }Sed quum idem archi-
presbyter sit senectute gravatus, nec relinquere valeat presbyterum
memoratum, nobis humiliter supplicavit, ut ei5 concedere
debeamus, ea; quae praeter missam cid sacerdotem pertinent,
ministrare. Quocirca mandamus, quatenus inquiras diligenter
veritatem, et, si iam dictum presbyterum alias Deo ó* dignum
inveneris, ei sacerdotale officium 7 absque omni altaris
ministerio, auctoritate nostra fretus et tua, prout videris ex-
pedire, concedas.

C A P. V.1

Sacerdos, qui ex insta causa fecit sibi virilia abeoindi, poteet, ut prius,
sacerdotale officinm exercere.

Innocentius II1.2

Ex parte dilecii filii 3 M. 4 presbyteri fuit in audientia

nostra propositum, quod, quum sibi sentiret leprae peri-
culum imminere, de consilio medici virilia fecit sibi ab-
scindi 5, ut posset a tam gravi 6 * infirmitatis vitio liberan,
+et ut provideremus 7 ei super exsecutione sui officii, a nobis
humiliter postulavit. Quoniam igitur canones sanctorum
Patrum hunc 8 a sacri altaris minlstratione 9 non prohibent,
fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
si 10 est ita, et memoratus M. est alias idoneus, ut sui mini-
sterii officium ll exsequatur, nullius contradictione vel appella-
tione obstante, auctoritate fretus apostolica liberam ei tribuas
facultatem. [Datum Laterani IV. Id. Febr. 1198.]

CAP. VI.1
Mutilatus mana, si promotus fuerit in abbatem, ab abbatla deponitur.

ldem Militensi 2 Episcopo.
Exposuisti nobis in nostra praesentia constitutus, quod

I. quondam praedecessor tuus H. 3 in abbatem promovit,
nesciens, quod ipse esset manu altera mutilatus. f Quia
vero abbas ipse noscitur sinistra carere, quid super hoc agendurn
sit, nostra voluisti responsione doceri 4. Nos igitur fraternitati
tuae taliter respondemus quod, quum pro tam enormi de-
fectu ad sacros non 5 possit ordenes promoveri, et ipse in
promotione sua id tacuerit fraudulenter, ab abbatiae officio
est non immerito ó amovendus. [Dat. Romae ap. S. Petr. V.
Kal. Iul. 1198.]

CAP. VII.1

Carens ungula pollicis, dummodo eit fortia in pollice, licite ad sacerdotium
promovetur.

Honorius III. Episcopo Engolismensi2.

Thomas Monachus sancii flmantü de Brixia proposuit
coram nobis, quod, quum in annis puerilibus esset consti-
tutus, quaedam barra ferrea super dextrae suae pollicem
fortuito casu cadens, ungulam avulsít 3 ab eo. -}-Quum autem
desideret, sicut asserit, in sacerdotali officio Domino famulari,
nobis humiliter supplicavit, ut per te, qui eius dioecesanus exsistis,
promoveri eum in sacerdotem mandaremus. Quocirca fraterni-
tati tuae mandamus, quatenus 4, si ad frangendum euchari-
stiam sit in pollice i so 5 potens, et aliud canonicum non
obsistat, propter deformitatem huiusmodi non dimittas,
quin eum ad ordinem promoveas sacerdotis.

TITULUS XXI.

DE BIGAMIS NON ORDINANDIS.

CAP. I.

preve cst.

Ex Concilio Aurelianensil.

Ut bigami, vel poenitentes, vel repudiatarum mariti, ad
sacerdotium 2 non ascendant.

CAP. II. 1

Cum bígamo, qui ordinatns est ad sacros, non diepensatur, et ordinator
privabitur potestate ordínandí, nisi curo eo fnerit dispensatum.

Lucius III. Spal. 2 Archiepiscopo.

Super eo, quod a nobis tua fraternitas quid faciendum sil
de bigamis requisivit, inqusitioni tuae taliter respondemus,
quod ordinatores eorum potestate et officio ordinandi, et
ordinati, si ad sacros ordines fuerint promoti, ordinibus eis
ideo sunt privandi 3, quia in bigamis contra Apostolum4
dispensare non licet, ut debeant ad sacros ordines promo-
ven, vel in eis 5, si promoti fuerint, possint aliquatenu,s re-
manere. In ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut
ordinandi potestate et officio non privetur. [De simoniace etc.

cf. c. 22. de sím. V. 2.]

CAP, III.1

Bigamus, ubre vivente, ve1 mortua, non ordinatur.

Coelestinus III.2

De bigamis [autem] 3 presbyteris et vidunrum maritis
idem 4 sancimus 5 * omnino, ut nec viventibus uxoribus, nec

Tit. XX. Cap. II. 13) ut personan; : O.

Cap. III. 1) Restitutum ex (A 'lb. auct.1. (1,11.) Comp. II. c. un. h. t. (1, 10.)
2) Coeleat. III.: Bab; Rane epo.: Ba; Beren.: .if; Varien.: Bi; Var.: Sa;
Sageensi: Theinerus ex lib. He. Par. Rech. p.46.; Vaciensi: Coniect¢ra Qonea-

lezü [cf. inacr. e. 6. de serv. non ord. (1, 18.)] - 1187-91. - Jaffé no. 10234.
3) conspectui: Bh; nobis: Bb	4) add.: beati Benedicti: Bb	5) Nos
yero attendentes quod: BSa	6) i11í: exstat: H% 7) diaconatus: Bi - cf.

Dist. LV. c. 7.	8) debent: BabdghiSa; deberent: Bc	9) abaciderunt: B
10) affectaverunt: Bh	11) valeat: Sa	12) fuerit: Bghi '13) noble: Bb

14) hoc: deest: BgSa	15) in: deest: BegiSa	16) cf. Dist. LV. c. 4, 8.

17) et: deest: BbhSa 18) fuerint: Sa	19) ait: Bis	20) ut ep. fiera poasit:

BabhSa: fiat episcopus: Bg.

Cap. IV. 1) Restitutum ez Cn'lb. auct. 1. (3, 4.); comp. II. c. 1. de der.

aegr. (3, 5.)	2) 1187-91. - Jaffé no. 10222.	3) Áobertus: BhSa	4) R.:

BSa	6) ei: deest: Ba; eidem: Bb	6) Deo: deest: FQHIB	7) mini-

aterium: Bbc.
C ap. V. 1) Iteatitutum ex Reg. Bat. I, 19.; Atan. adra ti't. 29.; Comp. III.

e. 1. h. t. (1, 13.)	2) Parisienae ep.: Cabe Reg.; Alea. III.: T; - Potthaat

no. 11.	3) add.: nostri: T	4) Miehaelis: Reg. per totum	5) abecidi:

FQHI%Cabc; amputare vol abecidi: T 6) gravie: FQHICbghs' Bepp.7) pro-

videamtu: T 8) 	C Reg.	9) admenistratione: CT Rcy.; offlcii

Corpus tar. can. Bd. Fr+edberg. T. II.

admin,: CV	10) si ita se rol veritaa habet: CT Rey.	11) officie minísto-

Hura: Caber.
Cap. VI. 1) Restitutum ex Reg. Bal. I, 307.; Alan. 1. (1, 9.); Comp. lII.

c. 2. h. t. (1, 13.)	2) Potthast no. 308.	3) P.: CacghiT; Ph.:	Rey.

4) edoceri: Cbc	5) nequeat: T 6) merito (non: deest): Cb.

Cap. VII. 1) Restilwtum ex Comp. V. c. 2. h. t. (1, 10.)	2) nomen in

Codd. corruptum est; - acr. 1216-27. - Potthast no. 7721.	3) amieit: M;

emisit: El ; evulsit: IaEbcd	4) quod: Red	5)111o: Ed.

T i t. XXI. C a p. I. 1) Summa can. 3. Conc. Arel. IV. hab. ao. 524. - cf.

Dist. LV. c. 2. el ibi citt. - Comp. I. c. 2. h. t. (1, 13.): ex codera 2) pro-
moveantur: d; add.: statnimus: Ab.

C ap. II. 1) Restilotum ex Comp. I. c. 3. h. t. (1, 13.) 2) Peallenensi: F;

Paletenenei: H; Spalat.: La; Spaleden.: Lb; Spaelensl: N; Spoeetano:

óAaefghl'1; Spolat.: Ab; Spontalan.: de; - Ieg. videtur: Spalatrensi (Spalalro,

archiep. Sclavonine); - 1181-5.; - ap. Jalé non invenimus	3) debent pri-

vari: d	4) I. Tira. III, 2.	5) Madera : Aackl.

Cap. III. 1) Luc. ap. Bat. III, 380.; Alele:. 3. (1, 9.); Comp. I1. c. 2. h. t.

(1, 11.) `l) add.: P. C. Quod de bis: BT; - cf. c. 26. de sent. excom. (5, 39.)

Brugna. ep.: Luc. - videtur le,gendum: Brugnatensi (Brugnato) qui Sardiniae

episcopatus est. - 1191-8. -Ja, fé no. 10677. 3) aut.: decid: T 4)12: Luc.

5) sentimua: FQHIXBT.
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tlefunctis, ad divinorum debeant celebrationem admitti,

maxime quum a doctrina s sit Apostoli 7 et institutionibuss

ecclesiae alienum.

CAP. IV.,

Qni mortua uxore promotus ad sacros, cum secunda de facto contraxit, et
cognovit, bigamiae poenam incurrit, hect non sit bigamus.

Innocentius III. Ratispa 2• Episcopo.

Nuper a nobis 11 (Et infra: [cf. c. 29. de sera'. exc. Y : 39.])

Tertius el ultimas inquisitionis i articulus videbatur habere non

modicum quaestionis, quoniarn, quum in matrimoniis con-

trahendis non iuris effectus s, sed animi destinatio attendatur,

unde illum comitatur infamia, qui duas simul habet uxores,

quod partim ad factum convenit retorqueri, sicut et quorl in

canone legitur c, de presbytero, qui non legalibus nuptiis

detinetur, eadem censura tales videntur inter bígamos

replrtandi, licet Oln-iCt 7 ex adverso, quod opinioni sit veritas

praeferenda, et quod iuxta praemissa qui nullarn uxorem

habuit s foret G bigamus reputandus, quod 19 contingeret, si

quis de facto contraheret cum diversis, quibus de jure non
posset matrimonial ^ tercopulari. Nos autemin hac quaestione

tibi 11* respondemus, quod, quum huiuscemodi clericis, qui,

quantum in ipsis fuit, secundas 12 mulieres sibi matri-

monialiter coniunxerunt 13, tanquam cum bigamis 11 non

liceat h' dispensari, licet in veritate bigami non exsistant,

non propter sacrarnenti defectum, sed propter affectum in-

tentionis cum opere subsecuto. [Dat. Lat. XVII. Kal. Iun.

4199.]

CAP. V.

Qui contfaxit cum virgine, licet prius ab alio fuerit desponsata, bigamus
non censetur.

Idem Metensi 2 Episcopo.

Debitum pastoralis officii (Et infra: [cf. c. 4. de bapt. III.
42.] Secundas araran trate dubitatíonis articulas continebat, un is,

qu.i mulleren?, ab alio viro traductam, sed non cognitarlr, sibi

ntatrinuoaialifer copularit, rctlea.t rttl sacerdotiune promozeri?

Licc1 oraran is, gvri relictant ab alio 3 drexit in coniu,/fena, sive

cogulla fuerit ab illo, sise incognita manserit, videatur duxisse

ridreana in u.rorera, adpole curas vis eral 7nOrfuits, guando (huxit

eandem., .sicett el illc bigantus esse videtur, qui cual dttabus legitime

Cnntraxil u:rnribus, sit'e'neuUam, sirve alteram lanti v n Cagabo7.'eril l,

quia vir exstitit eluarum uxorum: nos tomen Fraternitati tuae

ita cluximus respondendum, quod, quum duo sint in coniugio,

videlicet consensus aninlorum et commixtio corporum, quo-
ruin alterum significat caritatem, quae consistit in spiritu

inter Deum et iustam animam, ad quod pertinet illud, quod

dicit Apostolus 5 : „Oui adhaeret Deo, unos spiritus est cum

eo;" reliquum l%ero deslgnat conformitatem, quae consistía

in carne inter Christum et sanctam ecclesiam, ad quod

pertinet illud, quod Evangelista testatur: „Verbum caro
factual est, et habitavit in nobis," profecto coniugium illud,

quod non est conunixtione corporum G consummatum, non
pertinet ad illud coniugium designandum, quod inter

Chrlst11111 et eccleslalll per incarnationis InysterlulIl est con-

tractum, iuxta quod Paulus exponens illud, quod dixerat

Protoplastus 7 `; „Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro des

carne mea, et propter hoc relinquet horno patrem et matrem,

et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una," statim

subiungit'': „Hoc autem dico magnum sacramentum in
Christo et ecclesia." Quum ergo propter sacramenti de-

fectum inhibitunl sit, ne bigamus aut maritus viduae prae-

sumat ad sacros ordines promoveri, quoniam nec illa est

unica unici, nec iste unus unius: profecto, ubi deficit inter

it. XXI. Cap. III. 6) doctrinae: (a: ami): DT Lnc. 7) apostolicae
et ecrlcsinsticae: Loc. S) institutiotro: Lb; institntioni: Db; consti-
tutiouibus: ,II.

Cap. IV. 1) 1fr.vtilntr un er. Rtg. Bid. II, 61. Gilb. auct. 2. (1, 12.); Comp.
III. r:. 1. le. t. (1, 14.) 2) By. e.ct: \Pratislaviensi: P7111eg. - ia Codri. nomcu
rabie e0rreept+ron rst, sr:d gane l:N. Ilorn. pincrut lectior+un l<irSgn(fni iuverrinurs.
- 1'0ttha4 no, 700, 31,1M.: tan frateruit.: Cc(' 4) a<Irl.: tuae: C.b 5) ali-e-
c•.hrs: Cbdgh lírq.	6) ci. »jet. XXVIII. c. 11.	7) obtinct: Cle	8) babuerit:
I1l'Cdc.4.e	0) add.: 4e iurc: L'b	10) aula.: guillen: Sa	11) talara.:

FC1116CnbrdSrc 12) orate.: dr.esf: Cacgla 13) eoniuugnut: Cb; copularunt: b'tt
14) biganro: Csecr701r	15) hect : /'ncrlgh Ra//.

Ca p. V. 1) Ilrstitxtrnu ex Rey.	IX., 159.; Caup.III. c. 2. h. 1. (1,14.)
2) Mallen.:	venerab. fratri \Ietensi ep.: Irc,g. - Potthast no. 2875.

ad(l.: viro: C	4) eoguovit: Cnb	5) I. COr. VI, 17.	6) corpor•is: Ccdgh
7) I'rotoplanetus: FG11166Y ecd: - Bes. II, 23.	8) ex: Cric	9) subinnxit:

- (f. l>phce. V, 31.	10) tiurc non: a11) istiusmodi: FI6LaCReg.
12) viro: <lrr.,f: C'k	lii) traductaur: Cbc Rey.	14) duxerit: Cg Rey.	15) in
can) iugeru : l,' Rryl.

Cap. VI. 1) htstilerlmre, quantum oportuit cx Rrg. Bol. XVI, 118. -

huiusmodi coniuges commixtio corporum, non io deest huius-

modi l1 " signaculum sacramenti. Unde is, qui mulierem ab

alio v iro 1 2 ductam 13, sed minime cognitarn, duxít 1h uxorem 15,

quia nec illa, nec ipse carnem suam divisit in plures, propter

hoc impediri non debet, quin possit ad sacerdotium promo-

veri. [Dat. Fctsentini Y : Ital. Sept. 9o. IX . 1206.]

CAP. VI.1

Qui piares babuit concubinas, ex eo bigamus non est.

Idem Lugd. 2« Archiepiscopo, apostolicae sedis

Legato.

Ouia circa minima ¡et naaxinta frequenter h.unartus deftcit

intelleclu..c, [prtulentis est, quaerere, ubi scrupttlrt.s dubitatrivat.s

occurrit.] Sane postulasti 3 per sedem apostolicam edoceri,

si presbyteri successive plures concubinas habentes, bigami

censeantur, [ut curn eis tanquant irregularibus quoad exsecutur-

nern sui officii nequeas dispensare?] (Et infra:) Ad quod [sic]

duximus respondendum, quod, quum sacerdotes praerlictt, sise

trno, sise disersis lenrporibus piares hctbue •inl concubinas, ir-

regularitatem non incurrerint 1 bigamiae, cum eis tanquam

simplici fornicatione notatisuoad exsecutionem sacerdo-

talis officii poteris dispensare, ̂ sivinere curat:er•int continenter•.

De presbyter•orrrna etc. 1)at. Signeae V. Non. Oct. Pon!. nosfr.

,1o. XI'I. 1213.]

CAP. VII.

Subdiaconns, qui cum vidua contrazit, et eam cognovit, bigamiae poenam
incurrit, Hect bigamus non sit.

Idem1.

A nobis fuit (Et infra:) Ille autem, qui in subdiaconatus
ordine constitutus de facto tantum, quia de iure non potuit,
duxit viduam in uxorem, perfecto bígamos non exstitit. Sed
nec viduae potest in veritate dici maritus, quum inter ipsum
et illam non fuerit vinculum maritale contractum. Cum eo
Lamen contra doctrinara Apostoli, tanquam cum malito
viduae, dispensare non licet, non propter sacramenti de-
fectum, sed propter 2 affectum intentionis cum opere sub-

secuto.

TITULU S XXII.

DE CLERICIS PEREGRINIS.

CAP. I.1

Ultramariui et valde remoti ordinationem suam probare debent per
quinquo episcoporum sigilla.

Alexander III. Cenomanensi Episcopo2.

Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid sit agendunl

de clericis, qui in remotis regionibus ordinati literas eorum

ostendunt, a quibus sibi proponunt manus impositas, et

utrum episcoporum-1 sigilla sint, quae repraesentant, incer-

tum exsistit s. Tuae igitur consultationi significalione Frac-

sentinas respondemus G, tutius 7 esse, ut in his statuta Patrum

veterum observentur, guara novum aliquid 3 statuatur.

Statutum autem 9 est de transmarinis, ut ad minus quinquc

episcoporum super ordinatione sua testimonio munlantur10,

quod in aliis, si l ' similiter sunt incogniti, credimus ob-

servandum, ita tamen 12 ut in suspensione aliquanto13

tempore habeantur in quo videntes plenius de actibus in-

struantur ll ipsorum. Sed et ls de inferioribus ordinibus in-
guiri oportet 1G, quia posset contingere, ut aliquibus praeter-

Comp. IV. c. vn, h. t. (1, 10.)	2) Londoniensi: FGIfIKLaDb; Lundon.:
Lb-N-Pub,; Lundun.: Dh; Lund.: Dedo; Lundensi vede: Ce Reg.; archidia-
cono: FIAZLDbagh; - I'ottleast no. 4820.	3) postulas: Dlr	4) incurre-
ruin D¢b,

Cap. VII. 1) /In eerebenocerrlüsit, 91 011 corstad, gnunt neyrte in IIL, 91e-
que in IV. Carap. inteniutrer. - Badea, fere rerba s+art in c. 4. Ir. t. 2) propt.:
deesl: GH3f.

Tit. XXII. Cap. I. 1) Restit91lrn ex App. XXVI, 20.; Lips. XI, 19.;
C,rtss. XXI, 28.; 13a171b. XI, 19.; Comp. I. C. 1. A. t. (1, 14.)	2) 1159-81. -
Jq(frí no. 8907. 3) literas eorutn, a quibus sibi propon. man. impos., incer-
tum ost, utrum episcopor. sigilla sunt, quae repraesentant: Pg; literas suas
ostendunt, a quibus sibi propon. manas esse impos., et incertum esse, utrum
episcopormm sigilla fucrint, quite repraesentantur: 11; literas eor. propouunt,
a quibus sibi manus sit imposita, (plum incertum sit, utrurn corma sint
sigilla, quae: praesentant: 0 4) eoruni: dlAl 5) est: Al)	6) iudulgmnus:
Coll. citt. 7) totum: 0	8) quid: 0	9) emito: 0: decst: Ano 10) cf. Dist.
XCVIII. c. 1.	11) qui: L Coll, citt.	12) talla.: deest: "VII	13) aliquo:
A10	14) instruamus: Aac; instituautur: 011	15) et: deest: dubcCfJ
16) oportuit: A0P71,

missis saltum fecissent. His autem peractis, si digni inventi
fuerint, circa eos poterit dispensari. [Super eo vero etc. cf.
c. 15. de off. deleg. I. 29.]

CAP. II.I

Clcrictls peregrinus, qui lurat se ordlnatum, nlsi allter probet, in illo ordine
non suscipictur, nec ad superiores promovebitur.

Innocentius III. Constantinopolitano
Patriarchae2.

331)

 Inter quatuor 3 (Et infra: [cf. c. 8. de maior. et obed. I.
Consuluit 4 * nos iterum5 tua fraternitas, utrum clericos

ad te sine suorum ordinatorum literis venientes, et offerentes
praestare corporaliter iuramentum, quod sint in quovis ec-
clesiasticorum ordinum constituti, debeas ad superiores
ordines promovere. Nos igitur Inquisitioni tuae taliter re-
spondemus, quod, nisi de ipsorum ordinatione canonica. per
idonea tibi constiterit argumenta, eos nec in illis suscipere,
nec ad maiores debes ordines promovere, praesertim ante-
quam conversatio eorum fuerit approbata. Edoceriquoqueetc.
Dat. Ferentini IV. 	Aug. Ao. IX . 1206. f

CAP. III.,

Peregrinos, de culos ordinatione non constar, non permittitur celebrare
in publico, sed in occulto sic.

Idem Patriarchae Hierosolymitano2.

Tuae fraternitatis ¡ discretio postulavit per sedero apostoli-
ectnt edoceri, Utrum clericos illos, qui ad partes Hierosolymi-
tanas sine commendatitiis literis veniunt, permittere debeas.
celebrare divina, -1-quum plerique illarum 3, de quorum canonica
ordinatione non constar, statim ut veniunt, praesumunt, non ex-
petita4 licentia, celebrare?5 Nos autem tuam in Domino sol-
licitudinena commendantes super primo articulo Respondemos 6,

quod, nisi legitime tibi constiterit, sive per literas sive per
testes, de illorum ordinatione canonica, qui penitus sunt
ignoti, non debes ipsos 7 permittere in 8 * tisis plebibus cele-
brare; sed si forsitan eorum aliqui secreto ex devotione
celebrare voluerint, poteris sustinere. [Super secundo etc.
cf. c. 3. de apostatas V. 9. Dat. Romae ap. S. Petrurn II. Kal.
Febr. Ao. IX. 1207.]

CAP. IV.1

Inferiores praelati sine dioecesanorum consensu, in ecclesiis suis peregri-
nos non possunt instituere.

Honorius III. Regino 2 Episcopo.

Te nobis proponente didicimus, quod quidam praelati
ecclesiarum 3 tuae iurisdictionis in ecclesiis sibi commissis
sine conscientia tua et assensu clericos de alienis 4 epi-
scopatibus insti:tuere non verentur. Attendentes igitur, id
eis nulla ratione Iicere, quum sit honestati contrarium et
a 5 sanetorum Patrum institutionibus alienum, ad exemplar
Jélicis recordationis Alexandri Palme praedecessoris nostri in-
quisitioni tuae taliter respondemus 6, quod, si qui clerici de
alienis episcopatibus in ecclesiis tuae zurzsdzctinnis sine con-
scientia et assensu tuo sunt vel fuerint in posterum instituti, tibi